
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
17 DE MARÇO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.245 3
ANEXO AO DECRETO Nº 35.255/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ANEXO AO DECRETO N°  

PAG: 01 

ÓRGÃO /  
UNIDADE 

PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO 

Valores em R$ 1,00 

441010-FME 12.361.0014.233300 3.3.90.39 0.1.01  550.000,00 

12.361.0014.233300 3.3.50.43 0.1.01  450.000,00 

12.361.0014.233300 3.3.90.35 0.1.01  100.000,00 

SUB-TOTAL  550.000,00  550.000,00 

521010-FMAS 08.122.0014.203708 3.3.90.92 0.1.00  46.170,00 

08.122.0014.203708 3.3.90.48 0.1.00  46.170,00 

SUB-TOTAL  46.170,00  46.170,00 

540002-SECULT 23.695.0006.126400 4.4.90.51 2.1.91  700.000,00 

23.695.0006.126400 4.4.90.35 2.1.91  700.000,00 

SUB-TOTAL  700.000,00  700.000,00 

547002-SALTUR 26.785.0008.119000 3.3.90.30 0.1.00  60.000,00 

26.785.0008.119000 3.3.90.39 0.1.00  60.000,00 

SUB-TOTAL  60.000,00  60.000,00 

TOTAL GERAL  1.356.170,00  1.356.170,00 

DECRETO Nº 35.256 de 16 de março de 2022

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, art. 32 da Lei nº 9.590, de 21 
de julho de 2021, Decreto nº 35.068, de 10 de janeiro de 2022 e Lei Orçamentária Anual nº 9.616, de 
28 de dezembro de 2021 em seu art. 6º, incisos III e VIII.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), na unidade orçamentária indicada no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 16 de março de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretaria de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.256/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.126.0014.250208 3.3.90.40 0.1.01  5.840.000,00

12.126.0014.250208 4.4.90.52 0.1.01  1.000.000,00

12.131.0001.202502 3.3.90.39 0.1.01  400.000,00

12.361.0001.111800 3.3.90.39 0.1.01  2.360.000,00

12.361.0001.113500 3.3.90.39 0.1.01  10.000.000,00

12.361.0014.233300 3.3.90.30 0.1.01  4.000.000,00

12.361.0014.233300 3.3.90.36 0.1.01  2.000.000,00

12.361.0014.233300 3.3.90.39 0.1.01  9.200.000,00

12.367.0001.212700 3.3.50.43 0.1.01  200.000,00

12.361.0001.111900 3.3.90.40 0.1.01  20.000.000,00

12.361.0001.111900 4.4.90.52 0.1.01  15.000.000,00

SUB-TOTAL  35.000.000,00  35.000.000,00

TOTAL GERAL  35.000.000,00  35.000.000,00

DECRETO Nº 35.257 de 16 de março de 2022

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, art. 32 da Lei nº 9.590, de 21 
de julho de 2021, Decreto nº 35.068, de 10 de janeiro de 2022 e Lei Orçamentária Anual nº 9.616, de 
28 de dezembro de 2021 em seu art. 6º, incisos III e VIII.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 
no valor de R$ 7.700.000,00 (sete milhões e setecentos reais), na unidade orçamentária indicada no 

anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 16 de março de 2022.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretaria de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.257/2022

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.122.0014.203709 3.3.50.85 0.1.02  800.000,00

10.302.0002.215600 3.3.50.85 0.1.02  6.900.000,00

10.126.0002.115000 4.4.90.52 0.1.02  800.000,00

10.302.0002.215100 3.3.50.85 0.1.02  1.100.000,00

10.302.0002.215100 3.3.90.39 0.1.02  5.800.000,00

SUB-TOTAL  7.700.000,00  7.700.000,00

TOTAL GERAL  7.700.000,00  7.700.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.258 de 16 de março de 2022

Altera o Decreto nº 35.002, 16 de dezembro de 
2021, que dispõe sobre a composição do Comitê 
Gestor do Programa Inova Salvador, na forma que 
indica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do artigo 52 da Lei Orgânica do Município e 

considerando as disposições da Lei nº 9.534, de 11 de agosto de 2020, que dispõe sobre a Política 

Municipal de Inovação e institui mecanismos, sistemas e incentivos à inovação no ambiente produtivo 

e social, no Município de Salvador, e dá outras providências,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a alínea “b”, do inciso I, do art. 1º, do Decreto nº 35.002/2021, que 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .............................................................................................................

I - ..................................................................................................................

b) RICARDO MATHEUS, titular, representante da Secretaria Municipal da 

Fazenda - SEFAZ;

...........................................................................................................”(NR) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 16 de março de 2022.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
17 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2454

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

DECRETO Nº 35.259 de 16 de março de 2022

Altera o Decreto nº 34.015, 10 de junho de 2021, 
que dispõe sobre a composição do Comitê Gestor 
do Fundo Municipal de Inovação, na forma que 
indica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do artigo 52 da Lei Orgânica do Município e 

considerando as disposições da Lei nº 9.534, de 11 de agosto de 2020, que dispõe sobre a Política 

Municipal de Inovação e institui mecanismos, sistemas e incentivos à inovação no ambiente produtivo 

e social, no Município de Salvador, e dá outras providências,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a alínea “b”, do inciso I, do art. 1º, do Decreto nº 34.015/2021, que 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .............................................................................................................

I - ..................................................................................................................

b) RICARDO MATHEUS, titular, representante da Secretaria Municipal da 

Fazenda - SEFAZ;

.............................................................................................................” (NR)

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 16 de março de 2022.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 16 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Prorrogar a cessão ao Município de Itabuna, nos termos do Convênio de Cooperação 
Técnica, até 31/12/2022, à vista do que consta do Processo SEGOV/SEATE nº 22108/2022, da 
servidora SÔNIA MARIA CESAR FONTES, matrícula 3025493, lotada na Superintendência de Obras 
Públicas do Salvador - SUCOP, vinculada à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Nomear sub judice, em cumprimento à decisão judicial prolatada no Processo Judicial 
abaixo indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação 
alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, a candidata abaixo relacionada, no cargo indicado, do 
Concurso Público, Edital n° 01/2011 da estrutura da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

A candidata deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada à Rua Horácio César, 
nº 64, bairro 2 de Julho, para tomar posse, das 08:30 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta Nomeação, munido da mesma documentação 
original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade deverão ser 
entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos, 
deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 
do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 
para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

O atendimento aos candidatos nomeados ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia 
do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente 
suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - SMS / PSF  / 
40H

NOME CPF CLASS PROCESSO JUDICIAL

ANA PAULINA SANTOS 
DE MATOS

053.08X.XXX-XX 177º
8002396- 

66.2018.8.05.0000

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Nomear sub judice, em cumprimento à decisão prolatada no Processo Judicial abaixo 
indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação alterada 
pela Lei Complementar nº 34/2003, a candidata abaixo relacionada, no cargo indicado, do Concurso 
Público Edital n° 01/2011, da estrutura da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

A candidata deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada à Rua Horácio César, 
nº 64, bairro 2 de Julho, para tomar posse, das 08:30 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta Nomeação, munida da mesma documentação 
original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade deverão ser 
entregues originais e cópias atualizadas. O candidato que já for ocupante de cargo público, caso 
de acumulação legal de cargos, deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos 
Humanos/Departamento de Pessoal do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário 
de trabalho exercido pelo candidato para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉCNICO DE ENFERMAGEM - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA / - / 30H:

NOME CPF CLASS PROCESSO JUDICIAL

ANGELA MARIA DOS 
SANTOS

016.40X.XXX-XX 396º
8001531- 

09.2019.8.05.0000

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Nomear sub judice, em cumprimento à decisão judicial prolatada no Processo Judicial 
abaixo indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação alterada 
pela Lei Complementar nº 34/2003, o candidato abaixo relacionada, no cargo indicado, do Concurso 
Público, Edital n° 01/2011 da estrutura da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

O candidato deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada à Rua Horácio César, 
nº 64, bairro 2 de Julho, para tomar posse, das 08:30 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta Nomeação, munido da mesma documentação 
original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade deverão ser 
entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos, 
deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 
do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 
para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

CARGO: TÉCNICO EM SERVIÇOS DE SAÚDE - TÉNICO EM ENFERMAGEM - SMS / PSF / 40H

NOME CPF CLASS PROCESSO JUDICIAL

ARIVALDO ALVES DA SILVA 410.05X.XXX-XX 602º
8006825- 

10.2017.8.05.0001

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE:

Nomear, em cumprimento à decisão com trânsito em julgado, prolatada no Processo 
Judicial abaixo indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação 
alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, a candidato abaixo relacionada, no cargo indicado, do 
Concurso Público, Edital n° 01/2011 da estrutura da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

A candidata deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada à Rua Horácio César, 
nº 64, bairro 2 de Julho, para tomar posse, das 08:30 às 11:30h e das 13:30 às 16:30h, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta Nomeação, munida da mesma documentação 
original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade deverão ser 
entregues originais e cópias atualizadas.


